12

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.05.2019г.                                                            № 19
Об утверждении муниципальной Программы

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на  2019 – 2021 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения эффективности и рационального использования средств бюджета Администрации Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Смоленского района Смоленской области на 2019 – 2021 годы».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пионерская» и разместить на официальном сайте Администрации Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

Пионерского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                  А.П. Кутузов

	Утверждена

постановлением Администрации

Пионерского сельского поселения Смоленского района

Смоленской области

от  _________ № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог
общего пользования на территории Пионерского сельского поселения Смоленского района

Смоленской области на 2019-2021 годы»
Паспорт муниципальной программы

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего
пользования на территории Пионерского сельского поселения Смоленского района

Смоленской области на 2019-2021 годы»
	Наименование             Программы
	«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Смоленского района Смоленской области на 2019-2021  годы» (далее Программа)

	Правовое обоснование Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации,  Федеральный закон от 06.10. 2003 года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения  в 2013-2020 годах», программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Смоленской области».

	Обоснование необходимости разработки   Программы
	Неудовлетворительное состояние дорог, связывающих отдельные населенные пункты с областными и федеральными дорогами.

	Заказчик Программы
	Администрация Пионерского сельского поселения  Смоленского района Смоленской области.

	Разработчик программы
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Исполнители программы
	Администрация Смоленской области, Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, Администрация Пионерского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Основные цели
	Развитие эффективной транспортной и дорожной инфраструктуры Пионерского сельского поселения.

	Задачи программы
	- развитие сети  автомобильных  дорог  общего  пользования местного значения;

- улучшение транспортно-эксплуатационных     качеств автомобильных  дорог  общего  пользования местного значения;

- обеспечение доступности населения отдаленных населенных пунктов с центрами поселений и административным центром.

	Сроки реализации        программы
	2019-2021  годы

	Целевые показатели      программы
	- обеспечение   сохранности   и развития  сети  автомобильных  дорог  общего   пользования   местного  значения  и повышение уровня безопасности дорожного движения;
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения: 2019 г. – 1,5; 2020 г. – 2,0 км; 2021 – 2,6 км;
- сокращение доли населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного транспортного сообщения с центром сельского поселения , в общей численности населения поселения до 17%.

	Объемы бюджетных ассигнований программы.
	Общий объем финансирования мероприятий Программы –  9261,786 тыс. руб., в том числе:

- средства местного бюджета Администрации Пионерского сельского поселения  Смоленского района Смоленской области на 2019 год  –1756   тыс. руб; на 2020 год – 2626 тыс. руб; на 2021 год – 3390,5 тыс. руб.
- средства регионального бюджета Смоленской области на 2019 год – 1489,286 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Мероприятия носят комплексный характер, при этом их успешная реализация окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие населения, общее развитие экономики. В том числе:
- сокращение доли протяженности автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям до 50 %;
- повышение уровня безопасности дорожного движения.

	Оценка эффективности реализации программы
	- обеспечение доступности населения с центром сельского поселения и административным центром.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом
Автомобильные дороги местного значения обеспечивают внутренние связи, являются важнейшим элементов социальной и производственной инфраструктуры.

На территории Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности - шесть. Согласно утвержденного перечня дорог местного значения Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области,  по результатам инвентаризации, проведен в поселении насчитывается 27 автодорог, 21 из них бесхозные автодороги, общая протяженность которых составляет 37,6 км,  из них с асфальтобетонным покрытием – 1,5 км (3,9 %), песчано-гравийным – 1,8 км (4,7%), грунтовые – 34,3 (91,5%). Дороги местного значения Пионерского сельского поселения находятся в большинстве своем в неудовлетворительном состоянии, свыше 60% из них не соответствуют нормативным требованиям. В условиях роста цен на дорожные работы и ограниченного финансирования эти требования не выполняются, и с каждым годом увеличивается протяженность автомобильных дорог местного значения, требующих ремонта. Важным фактором, влияющим на сохранность автомобильных дорог, является повышение в общем транспортном потоке доли большегрузных автомобилей из-за растущего жилищного строительства в поселении.

Перед органами местного самоуправления стоит задача по совершенствованию и развитию сети автомобильных дорог района в соответствии с требованиями экономики, стабилизации социально-экономической ситуации, удовлетворению спроса в автомобильных перевозках и росту благосостояния населения поселения.

На текущий момент на приведение всех автодорог местного значения в нормативное состояние ориентировочно потребуется свыше тридцати миллионов рублей. Исходя из финансовых возможностей бюджета Администрации Пионерского сельского поселения основными мероприятиями, предусматриваемыми данной Программой являются мероприятия по разработке проектно-сметной документации и ремонту автодорог на территории Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области местного значения, паспортизация автомобильных дорог сельского поселения, разработка проектов организации дорожного движения по населенным пунктам сельского поселения.
Показателями результативности являются:

- протяженность автомобильных дорог местного значения, в отношении которых осуществлялась дорожная деятельность с использованием средств субсидии;
- доля отремонтированных, запроектированных, построенных и реконструированных с использованием средств субсидии автомобильных дорог местного значения в общей протяженности, предусмотренных к ремонту, проектированию, строительству и реконструкции автомобильных дорог местного значения;

 - оформление паспортов бесхозных автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
- разработка проектов организации дорожного движения по населенным пунктам.

2. Сроки реализации программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляет Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Сроки реализации муниципальной программы  2019-2021  годы.
3. Перечень программных мероприятий
Для решения задач Программы и достижения поставленных целей разработан перечень мероприятий по строительству, ремонту, реконструкции и содержанию автомобильных дорог общего пользования Администрации Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области с указанием ресурсов, источников и объемов финансирования, ввода мощностей и сроков выполнения (приложение к Программе).
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования мероприятий Программы –  9261,786 тыс. руб., в том числе:

- средства местного бюджета Администрации Пионерского сельского поселения  Смоленского района Смоленской области на 2019 год  –1756   тыс. руб; на 2020 год – 2626 тыс. руб; на 2021 год – 3390,5 тыс. руб.

- средства регионального бюджета Смоленской области на 2019 год – 1489,286 тыс. руб.

Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения регионального и местного бюджета на очередной финансовый год.
5. Оценка эффективности Программы.
Реализация этих мероприятий позволит развить сети  автомобильных  дорог  общего  пользования местного значения, улучшить транспортно-эксплуатационные     качества автомобильных  дорог  общего  пользования местного значения, совершенствует  управление  дорожным  хозяйством   и безопасностью дорожного движения.
Мероприятия носят комплексный характер, при этом их успешная реализация окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие населения, общее развитие экономики сельского поселения.

Приложение к муниципальной целевой программе «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019 – 2021 годы»

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021

	местный бюджет Администрации Пионерского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области
	Бюджет Смоленской области
	местный бюджет Администрации Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	Бюджет Смоленской области
	местный бюджет Администрации Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	Бюджет Смоленской области

	1
	Ремонт улично –дорожной сети улица Полевая деревня Русилово, проезд к Трудиловской СШ.
	Администрация Пионерского сельского района Смоленского района Смоленской области
	2019
	1490,778
	1,492
	1489,286

	2
	Ремонт улично-дорожной сети
ул.Полевая деревня Русилово
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2019
	800
	800
	-

	3
	Ремонт улично-дорожной сети

 деревня Яново
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2019
	100
	100

	4
	Ремонт улично-дорожной сети

 деревня Упокой
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2019
	100
	100

	5
	Ремонт улично-дорожной сети

 деревня Шихово
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2019
	300
	300

	6
	Очистка улично-дорожной сети населенных пунктов в зимний период от снега
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2019
	354,508
	354,508

	7
	Окашивание улично-дорожной сети населенных пунктов от травы
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2019
	100
	100

	8
	Ремонт улично-дорожной сети деревня .Русилово

ул. Центральна,

 ул. Молодежная,
ул. .Полевая

ул..Садовая
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2020
	1426

	1426

	9
	Ремонт улично-дорожной сети деревня Санники
ул. Центральная

ул. Молодежная

ул. Заречная
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2020
	1200

	1200

	10
	Ремонт улично дорожной сети
населенных пунктов

Пионерского сельского поселения
	Администрация Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2021
	3390,5

	3390,5

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	9261,786
	1756
	1489,286
	2626
	-
	3390,5
	-